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بخش خصوصی

رسوب حق الزحمه مهندسان 
اینکه سازمان نظام مهندسی در جایگاه قیم مالی ظاهر 
می شود و پول را در حساب خود نگه می دارد، غیرشفاف 
و آســیب زا اســت. به گزارش مهر، پژمان جوزی رئیس 
انجمن صنعت ساختمان استان تهران با انتقاد از عملکرد 
سازمان نظام مهندســی، خواستار بازگشت مسئولیت 
کنترل ساخت وســاز به نهادهای حاکمیتــی و تعریف 
جایگاه قانونی توسعه گران حرفه ای در نظام ساخت وساز 
کشــور شــد و گفت: روند تدویــن قانون جدیــد نظام 
مهندسی در کمیسیون عمران مجلس، ساختار فعلی 
این ســازمان را گرفتار تعارض منافع، نبود پاسخ گویی و 
خلط وظایف حاکمیتی کرده اســت. او افزود: در تمام 
دنیا، وظیفه نظام مهندسی در حوزه آموزش، رتبه بندی 
و پایــش دانــش مهندســان تعریف شــده، نــه کنترل 
ساخت وســاز که ذاتاً یک مســئولیت حاکمیتی است. 
واگذاری کنترل ســاختمان به سازمان نظام مهندسی 
به جای نهادهای حاکمیتی، منجر به شکل گیری تداخل 
ساختاری با شهرداری ها شده است؛ موضوعی که به زعم 

او منشأ بسیاری از تنش ها در پروژه های عمرانی است.

بن بست در بازار موبایل 
نبود سیاست های شفاف، قدرت خرید پایین و نوسانات 
ارزی، بازار موبایل را به بن بســت رســانده است. محمد 
یونســی، نایب رئیس اتحادیه فروشندگان تلفن همراه، 
صوت و تصویر و لوازم جانبی تهران، در گفت وگو با ایلنا 
با اشاره به کاهش چشمگیر واردات موبایل در سال های 
اخیــر، اظهار کــرد:  طبق آمــار رســمی، واردات تلفن 
همراه از ســال ۱۴۰۰ تاکنون حدود ۵۰ درصد کاهش 
داشته و حتی نسبت به سال گذشته نیز شاهد کاهش 
۳۰ درصــدی بوده ایــم. او افــزود: این کاهــش واردات 
دلایل متعددی دارد که از جمله آن می توان به نوسانات 
شدید نرخ ارز اشــاره کرد، عاملی که باعث بی ثباتی در 
تصمیم گیری واردکنندگان شــده است و سیاست های 
سخت گیرانه در تخصیص ارز نیمایی  سرعت تأمین کالا 

را هم به  شدت کاهش داده است.

قیمت لبنیات تعیین تکلیف شود
هنوز مصوبه ای بــرای افزایش قیمت محصولات لبنی 
صادر نشده است. به گزارش ایسنا، علی احسان ظفری، 
مدیرعامــل اتحادیــه تعاونی های لبنی کشــور بر لزوم 
تعییــن تکلیف فوری قیمت ها برای جلوگیــری از زیان 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تأکید کرد. او با اشاره 
به افزایش خودســرانه قیمت برخی از محصولات لبنی 
گفت: تاکنون هیچ گونه مصوبه رسمی از سوی مراجع 
ذی ربــط دربــاره افزایــش قیمت لبنیات صادر نشــده 
است. قیمت گذاری در این حوزه باید براساس مصوبات 
شــورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاســت های حمایتی 
محصولات اساسی کشــاورزی صورت گیرد. او با اشاره 
به روند قیمت گــذاری افزود: قیمت نهایی لبنیات با در 
نظر گرفتن نرخ شیر خام، هزینه های تولید و سایر عوامل 
بازار تعیین می شود. با این حال، آخرین مصوبه افزایش 
قیمت لبنیات به خردادماه ســال گذشته بازمی گردد. 
ظفری با انتقاد از عملکرد دستگاه های اجرایی در سال 
جاری خاطرنشان کرد: در فرایند اخیر، تنها یک حلقه از 
زنجیره تصمیم گیری اجرایی شد. وزارت جهاد کشاورزی 
بر اساس مصوبه شورای قیمت گذاری، نرخ شیر خام را 
افزایش داد، اما هنوز مصوبــه ای در مورد قیمت نهایی 

محصولات لبنی صادر نشده است.

چهارشنبه 8 مرداد 1404
سال چهارم   شماره 846

فراخوان مناقصات عمومی یک مرحله ای 
اداره کل راه و شهرسازی استان خراسان جنوبی

اداره کل راه و شهرســازی خراســان جنوبــی در نظــر دارد  مناقصــات عمومــی » اجــرای تکمیــل طــرح آماده ســازی اراضی 
17 هکتــاری نهضــت ملــی مســکن شــهر فــردوس«  و »عملیــات اجــرای آماده ســازی اراضــی 45 هکتــاری نهضــت ملــی 
 مســکن شــهر بشــرویه« را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکــی دولــت بــه آدرس www.setadiran.ir برگــزار نماید.

مناقصه گران محترم می توانند جهت دریافت اسناد و شرکت در مناقصه به سامانه مذکور مراجعه نمایند.

شناسه آگهی: 1974290

نوبت اول

اداره کل راه و شهرسازی خراسان جنوبی

 وزارت راه و شهرسازی
اداره کل راه و شهرسازی خراسان جنوبی

شناسه آگهی: 1965783

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
ساختمان های  و  اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات  شماره 140460307114003279  رای  و  کلاسه 1403114407114000248  برابر   
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک شیروان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی محمد علی پور به شماره شناسنامه 469 کد ملی 
6359881705 صادره فرزند علی اصغر در شش  دانگ یک قطعه زمین زراعی ه مساحت 42689 مترمربع قسمتی از پلاک 26- اصلی واقع در بخش 3 قوچان 
شهرستان شیروان از محل مالکیت مشاعی سیداحمد نگاری محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 

انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
محمد زارعی - رئیس ثبت اسناد و املاک تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/4/24 تاریخ انتشار نوبت دوم: 5/8/ 1404 

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان شمالی - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شیروان
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور - اداره کل ثبت اسناد و املاک آذربایجان غربی
آگهی تحدید حدود اختصاصی

برابر تقاضای کتبی متقاضی، تحدید حدود ملک ذیل واقع در بخش 11- ارومیه حوزه ثبتی شهرستان پیرانشهر به موجب ماده 14 قانون ثبت به عمل خواهد آمد. شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 10050/40 مترمربع تحت 
پلاک 269 فرعی از 156- اصلی بخش 11 – ارومیه به نام آقای عبداله احمدزاده فرزند رسول به شماره ملی 2899388347 واقع در شهرستان پیرانشهر – روستای گرده بن  تاریخ تحدید حدود: 1404/05/29 لذا به اطلاع مالکین و مجاورین 
املاک فوق می رساند که در تاریخ تحدید حدود تعیین شده در محل وقوع ملک حضور به هم رسانند و کسانی که به حدود یا حقوق ارتفاقی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ تحدید حدود لغایت 30- روز اعتراض خود را در اجرای 

 حبیب الهامی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک پیرانشهرماده 20 قانون ثبت به اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان پیرانشهر تسلیم و رسید دریافت دارند. تاریخ انتشار: 1404/05/08

شناسه آگهی: 1971320

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی وانت 
کمپرسی دای هاتسو تیپ 3000 مدل 1977 رنگ قرمز اخرایی 
روغنی شماره موتور 0729292 شماره شاسی 023623شماره 
پلاک 63 ایران 469 ع 66بنام خدارحم مرادی کوچی مفقود و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی 
سواری پیکان i 1600 مدل 1382 رنگ سفید روغنی شماره 
موتور 11158232468 شماره شاسی 82511953شماره 
محمدی  محمدرضا  64بنام  ج   936 ایران   96 پلاک 

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
تی  )جی  صبا  پراید  سواری  خودروی  کمپانی  سند  سبز  برگ 

ایکس( رنگ سفید شیری روغنی مدل 1377 شماره موتور 

S1412277568089شماره  شاسی  شماره   00084683

زاده  موسوی  معصومه  64بنام  ط   326 ایران   45 پلاک 

عسگری مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شدن دوره بازگشت سرمایه خود نداشته و برخی نیز به دنبال 
ســرمایه گذاری کوتاه مدت هستند. از این جهت لازم است با 
استفاده از ابزارهای مالی مناسب امکان خروج سرمایه گذار 
در زمانــی زودتر از اتمــام دوره بازدهی طرح بــرای او فراهم 
شــود. این مهم با اســتفاده از ابــزاری نظیر ییلدکــو، تأمین 
مالی زنجیره ای، قراردادهای ســلف )بــرای فروش محصول 
آتی طرح( و موارد مشابه قابل انجام است. ییلدکو ساختاری 
مالی اســت کــه برای جذب ســرمایه عمومــی در پروژه های 
عملیاتی و باثبات انرژی تجدیدپذیر طراحی شــده است، اما 
یکی از مهمترین کارکردهای آن برای مؤسس یا توسعه دهنده 
نیــروگاه، امکان خــروج زودهنگام از پروژه و بازیافت ســریع 
سرمایه است. در این مدل، توسعه دهنده نیروگاه پس از طی 
مراحل طراحی، ســاخت، نصب و راه انــدازی، به جای آنکه 
سال ها منتظر در بازار سرمایه فعال بماند تا از محل فروش برق 
سرمایه اش بازگردد، پروژه را به یک شرکت ییلدکو می فروشد. 
ییلدکو با خرید نیروگاه و دریافــت جریان منظم درآمدی آن، 
سود را به ســهامداران خود توزیع می کند. درنتیجه، مؤسس 
پــروژه به ســرمایه خود دســت می یابــد و می توانــد آن را در 
پروژه های جدید به کار گیرد. برای مثال، توسعه دهنده ای که 
یک نیروگاه خورشــیدی را در آمریکا احداث کرده، می تواند 
پــس از عقد قرارداد فروش بــرق )PPA(  و آغاز بهره برداری، 
پروژه را به شرکتی مانند NextEraEnergyPartners منتقل 
کند. این شــرکت که یکی از ییلدکوهــای فعال در بازار بورس 
اســت، نیروگاه را به ســبد دارایی هــای خود اضافــه کرده و 
از محل درآمد آن به ســهامدارانش ســود می پــردازد. در این 
میان، توســعه دهنده بدون نیاز به درگیر شدن با بهره برداری 
ده ســاله یــا فروش خرده فروشــی بــرق، به ســرعت از پروژه 
خارج شــده و منابع مالی آزادشده را صرف پروژه های جدید 
می کند. این ســاختار، ابزار قدرتمندی برای تسریع چرخش 
ســرمایه در حوزه انرژی های تجدیدپذیر و کاهش وابســتگی 

توسعه دهندگان به تأمین مالی بلندمدت است.

دولت ریسک های مدیریتی را کاهش دهد �
درصورتی که بازده مناســب )نسبت به شــرایط اقتصادی 
و گزینه هــای جایگزین( در بازه زمانی مطلوب ســرمایه گذار 
ایجاد شود، مسئله بســیار مهم باقی مانده مدیریت و کنترل 
ریســک هایی اســت که در حوزه ســرمایه گذاری زیرساخت 
وجود دارد. در سرمایه گذاری های معمول و درصورتی که بازار 
مالی کارکرد خوبی داشته باشد انتظار می رود که ریسک های 
طرح سرمایه گذاری خود را در هزینه تأمین مالی طرح نشان 
دهد. در این صورت با افزایش ریسک نرخ تسهیلات دریافتی 
یا نرخ اســمی اوراق منتشــره برای تأمین مالی طرح افزایش 
خواهد یافت. در ســرمایه گذاری های حوزه زیرســاخت نوع 
غیرمتداول تری از ریسک با عنوان ریسک های حاکمیتی در 
درجه بالاتری وجود دارد که پوشــش آن از روش های معمول 
می تواند منجر به افزایش بســیار زیاد هزینه های طرح )برای 
تأمین مالی(، افزایش قیمت نهایی یا از دســت رفتن بازدهی 
اقتصادی طرح سرمایه گذاری شــود. ازاین رو، در بسیاری از 
کشورها در این مرحله دولت ورود کرده تا ریسک هایی از این 

جنس را در طرح های زیرساختی کنترل کند.
انواع متنوع تضامین دولتی )نظیر اوراق تضمین در قانون 
تأمین مالی تولید و زیرســاخت ها و ظرفیت اعتبار اسنادی( و 
شــکل به روزتر و دقیق تر آن بهبوددهنده های اعتباری )نظیر 
بیمه ریسک سیاســی، خط اعتباری مشروط و بیمه اتکایی( 
از مهمترین ابزاری اســت که تجربه استفاده از آن در اتحادیه 
اروپا و کشــورهایی نظیر ژاپن وجــود دارد. یکی از نمونه های 
موفق اســتفاده از ابزار بهبوددهنده اعتباری در اروپا، پروژه 
احداث بزرگراه ۱۱A در کشور بلژیک است. این پروژه ساخت 
یک مســیر بزرگراهی به طول حــدود ۱۳ کیلومتر را با هدف 
بهبود اتصال میان بنــدر زیبروژ و بزرگراه ۴۰Eدنبال می کرد. 
قــرارداد این پروژه که در قالب مشــارکت عمومی- خصوصی 
طراحی شد و شامل طراحی، ساخت، تأمین مالی و نگهداری 
طی یک دوره ۳۳/۵ســاله بود، از طریق انتشــار اوراق قرضه 
پروژهای صــورت گرفت. با توجه به ماهیت پرریســک پروژه 
و تأمین مالی پــروژه ۱۱A عمدتاً رتبه اعتبــاری پایین اوراق 
در شــرایط اولیه، بانک ســرمایه گذاری اروپا با ارائه یک خط 
اعتبــاری تضمینــی بــه ارزش ۱۱۵ میلیون یورو، توانســت 
ریســک اعتباری اوراق را به طور مؤثــر کاهش دهد. این خط 
اعتبــاری که در صورت بروز کســری نقدینگی در پروژه فعال 
می شــد، تعهد می داد کــه پرداخت های بهــره و اصل اوراق 
حتــی در صورت کاهــش درآمد عملیاتی پروژه انجام شــود. 
نتیجــه این تقویت اعتبــاری، ارتقای رتبه اوراق منتشرشــده 
ازسوی مؤسسات اعتبارسنجی مانند مودی بود که سه درجه 
افزایــش را به ثبت رســاند و رتبه نهایــی اوراق را به ۳A ارتقا 
داد. این امر ســبب شد که اوراق پروژه ۱۱A به راحتی توسط 
سرمایه گذاران نهادی جذب شــود و پروژه بتواند منابع مالی 
مــورد نیاز خود را با نرخ بهــره مطلوب و افق زمانی بلندمدت 
تأمیــن کند. همچنین بهبوددهنده هــای اعتباری در برخی 
طرح های زیرساختی که ریســک تأمین مالی )برای مثال به 
دلیل ابعاد بزرگ طرح( قابل توجه اســت نیز وارد می شــوند. 
این موضوع برای طرح های بالادســتی نفت و گاز که مسئله 
قیمت گذاری و بازده اقتصادی در آن چالش نیســت؛ ولی به 
دلیل ابعاد بســیار بزرگ، تأمین مالی آن با مشــکلاتی همراه 
هســتند قابل اســتفاده اســت. در این روش ها با استفاده از 
راهکارهایــی نظیر تأمین مالی شــکاف توجیه پذیری با ورود 
و تأمیــن بخشــی از منابع مالی توســط دولت طــرح توجیه 

اقتصــادی یافتــه و قابل تأمیــن مالی از روش های مرســوم 
خواهد بود. یکی دیگر از ریســک های مهم حوزه زیرساخت، 
ریســک های فنی اســت. این نــوع ریســک در قراردادهای 
تأمین زیرســاخت منجــر به افزایش هزینــه طرف خصوصی 
برای ارائه تضامین به دولت شــده اند. بــرای حل این چالش 
و افزایــش کیفیت نظــارت فنی می توان از بیمــه بهره برد. با 
توجه به توســعه صنعت بیمه در کشــور، می توان با تعریف و 
توســعه بیمه های مرتبط با تضمین تعهدات به ویژه بیمه های 
تضمین کیفیــت در صنعت احــداث، از ظرفیت ها و مزایای 
صنعــت بیمه در این خصــوص بهره مند شــد. در صورتی که 
به جــای روش های نظــارت مســتقیم و اخــذ ضمانتنامه از 
پیمانکاران از بیمه نامه تضمین کیفیت در مراحل مختلف کار 
استفاده شود، علاوه بر کاهش هزینه های صدور ضمانتنامه 
برای بخــش خصوصی، باعث خواهد شــد که نظارت بخش 
خصوصی بر بخــش خصوصی )شــرکت بیمه بــر پیمانکار( 
به ســبب تأمین منافــع، کارایی و عملکرد بهتــری از نظارت 
مستقیم توسط دســتگاه نظارت داشته باشد. به بیان دیگر، 
تجمیــع هزینه های نظارت و صدور ضمانتنامه در هزینه های 
صدور بیمه نامه، باعث خواهد شد تسهیم ریسک و مسئولیت 
بهتــری در این زمینه صورت گیرد. از طرف دیگر برای بخش 
دولتــی و عمومــی نیز، نظــارت بخش خصوصــی بر بخش 
خصوصی بــدون دخالت طــرف عمومی و دســتگاه دولتی 
مطلــوب اســت، زیرا علاوه بــر کاهش وظایف نظــام اداری، 
دریافت خســارت از محل بیمه نامه از جهت حقوقی ساده تر 
از فرایند دریافت خسارت از مسیر قرارداد و ضمانتنامه است. 
درحقیقت شرکت بیمه در این بین مسئولیت مستقیم جهت 
جبران خســارت بر عهده دارد و این مســئولیت وابسته یا در 
گرو ســایر شروط قراردادی نیســت؛ لذا در صورت خسارت، 
متعهد به جبران خســارت خواهد بود. حــال آنکه در قرارداد 
بیــن پیمانکار با دولت یا طرف عمومی، جبران خســارت در 
ذیل یک نظام قراردادی با پیچیدگی های بسیار بیشتر تعریف 
می شود و اجرایی شــدن آن در صورت خسارت نیز مرتبط با 
سایر بندهای قرارداد خواهد بود. گفتنی است تقویت صنعت 
بیمه و نقش آفرینی آنها در پروژه های سرمایه گذاری و احداث 
به خصوص در مشارکت عمومی - خصوصی راهگشا خواهد 
بود و ابزار کارآمدی را برای تســهیم ریســک بهتــر در اختیار 

طرف عمومی قرار خواهد داد.
بنابراین برای جذب ســرمایه بخش خصوصی و مردمی به 

اختصار باید این راه ها را پیش گرفت:
  پیشــبرد چند طرح کلان ملی از طریق مشارکت با بخش 

خصوصی توانمند
  بهبود اقتصاد زیرســاخت و کاهش نیاز به بودجه عمومی 

در هر طرح

  افزایــش تــوان بودجــه محــدود عمرانــی بــرای تکمیل 
طرح های عمرانی

  ســودآور شــدن برخی طرح های زیرســاختی بــرای ورود 
بخش خصوصی

  مؤثــر شــدن حمایت های دولتــی و کنار گذاشــتن روش 
سنتی نظیر اعطای وام ارزان قیمت

  کاهش تعهدات ایفا نشــده دولت در طرح های مشارکتی 
با بخش خصوصی

  کاهش هزینه تأمین زیرساخت و افزایش بهره وری.
در صــورت انجام ایــن اقدامــات نتایج زیر به دســت 

خواهد آمد:
-بهبود تأمین مالی برق تجدیدپذیر

-تسریع پیشرفت تأمین مالی پروژه های ریلی مهم کشور
-بهبود نگهداری راه ها

-افزایش بازده نیروگاه های موجود در کشور
-افزایش تولید نفت و گاز در کشور.

 درنتیجه ایــن اقدامات انتظار می رود ورود ســرمایه های 
خصوصــی و مردمی به حوزه زیرســاخت بهبود یافته و تأمین 
مالــی طرح های  زیرســاختی خــرد نظیر تولیــد انرژی های 
تجدیدپذیر و کلان نظیر طرح های ریلی، ترانزیتی و نیروگاهی 
کشور تســهیل شود. امید می رود که درنتیجه تداوم این روند 
بخشی از عقب ماندگی های چندساله در کشور جبران شود. 
همچنین درنتیجه این تغییر سیاســت، تعهدات دولت بابت 
قراردادهای خرید تضمینی کاهــش یافته و لذا بدهی دولت 
به شرکت های خصوصی ســرمایه گذار شکل نخواهد گرفت، 
از فشار به شــبکه بانکی برای دریافت وام ارزان قیمت کاسته 
شــده و امکان اســتفاده از منابع با نرخی کــه منجر به زیان 
بانک نیز نشــود فراهم می شود. این موضوع می تواند انگیزه 
ورود بانک ها به حوزه تأمین زیرســاخت را به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم تقویت کند. بودجه عمرانی محدود دولت نیز 
می تواند صرف طرح هایی شــود که اولویت اجتماعی داشته 
و امــکان ارتقای بازدهی آن وجود نــدارد. یکی از نتایج قابل 
انتظــار در ورود ســرمایه های خصوصــی و مردمــی به حوزه 
زیرســاخت افزایش کیفیت طرح های زیرســاختی و کاهش 
هزینه هــای تأمین زیرســاخت اســت. این نتیجــه از آنجایی 
می تواند در دسترس باشد که انتظار می رود بخش خصوصی 
نســبت به بخش عمومی کارایی و بهره وری بالاتری داشــته 
باشــد و اگر ریســک های پروژه - به استثنای موارد خاص که 
درباره آن توضیح داده شــد - متوجه طرف خصوصی شــود، 
می تــوان انتظار داشــت محصــول نهایی با قیمتــی کمتر از 
پروژه هــای بخش عمومی به دســت بیاید. البتــه باید توجه 
داشــت که این مهم دارای الزامات دیگری نظیر ایجاد رقابت 

بوده که از دامنه بررسی این گزارش خارج است.

لازمه استفاده از 
سرمایه های خصوصی 

یا منابع حاصل از 
استقراض دولت 

تلاش برای ارتقای 
بازدهی )داشتن 

طرح تجاری و مسیر 
کسب درآمد برای 
جبران اصل و سود 

سرمایه گذاری( 
پروژه های زیرساختی 
است و این مهم در 

هر دو راهکار مشترک 
است؛ زیرا دولت 

نیز برای بازپرداخت 
بدهی های خود باید 

بتواند اصل و سود 
اوراق قرضه خود را از 
سرمایه گذاری تأمین 

کند


